Paraná , 18 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3135

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        365

Publicado por:
Sergio Fernandes

Código Identificador:D5ED82C2

CÂMARA MUNICIPAL

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

Resolução nº 14/2024

Data: 17.10.2024

Abre Crédito Suplementar no orçamento da Câmara

Municipal, e dá outras providências.

ANTENOR CARLOS DA MOTTA, Presidente da Câmara Municipal

de Três Barras do Paraná, no uso de suas atribuições legais e

autorizado pela Lei Municipal nº 2.602/23,(LOA) de 28.12.2023, e

Lei Municipal nº 2.582/23 de 30.11.2023, nos termos do artigo 29,

Parágrafo I da Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO, Promulgo a

seguinte Resolução:

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento da Câmara

Municipal, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) na seguinte

dotação orçamentária:

01.00  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.01 CÂMARA MUNICIPAL

0103100012.001000 Manutenção das Atividades Legislativas

33.90.33.00.00.00 Passagens e Desp. c/ loc...........R$ 10.000,00

TOTAL........R$ 10.000,00
Art. 2º Para cobertura do crédito suplementar aberto no art. 1º desta

Resolução fica cancelado parcialmente recursos das seguintes

dotações orçamentárias, conforme prevê o art. 43, §1º, III da Lei nº

4.320, de 1964:

01.00  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.01 CÂMARA MUNICIPAL

0103100012.001000 Manutenção das Atividades Legislativas

44.90.52.00.00.00 Equip. e Mat. Permanente........R$ 10.000,00

TOTAL........R$ 10.000,00
Art. 3º Fica Autorizado a atualizar valores no exercício de 2024, dos

Projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas

seguintes Leis: Plano Plurianual(PPA) Leis nº 2.165/2021 e Lei nº

2.582/23; Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei nº 2.602/23Lei

Orçamentária Anual (LOA), conforme Caput, do Art. 1º e 2º desta

Resolução. Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação oficial.

Gabinete do presidente da Câmara Municipal de Três Barras do

Paraná, 17 de outubro de 2024

ANTENOR CARLOS DA MOTTA
Presidente

Publicado por:
Sergio Fernandes

Código Identificador:0D728AF9

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

DECRETO Nº6028/2024

DECRETO Nº6028/2024

Data 16.10.2024

Súmula. Exonera Servidora Efetiva a pedido e dá

outras providências.

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras

do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas por lei, considerando a Lei Municipal nº 2626/2024

(Estatuto do Servidor),

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a servidora efetiva, Senhora Mariza

Beal, ocupante do cargo de Professora, sob a matrícula funcional

nº544-4/1, aprovada através de Concurso Público nº001/2012 e

nomeada pelo Decreto n°1943/2015.

Parágrafo único. Fica declarada a vacância do cargo de Professora.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, em 16 de

outubro de 2024.

GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marlice Cristina Mariano

Código Identificador:9B792515

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N° 199/2023

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO

PARANÁ/PR

Contratada: PARANÁ AMBIENTAL GESTÃO GLOBAL DE

RESÍDUOS LTDA – CNPJ N°07.911.409/0001-09

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a realização do

Aditivo contratual de prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de

mais 12 (doze) meses, promover reajuste pelo índice INPC no

percentual de 4,09%, dando ao contrato o prazo total de 24 (Vinte e

quatro) meses.

Valor do aditivo: R$ 174.870,00 (Centro e setenta e quatro mil

oitocentos e setenta reais)

Data da assinatura do Termo Aditivo: 16/10/2024.

Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.

Pregão Eletrônico nº 52/2023.

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:587DB013

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº 124/2023

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO

PARANÁ

Contratada: DE BONA & MOHR POÇOS ARTESIANOS LTDA-

CNPJ 36.668.418/0001-19

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo de

Execução de Obra nº 124/2023.

Prazo de Vigência: 17 (dezessete) meses, contado a partir da

assinatura do contrato.

Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.

Data: 11/10/2024.

As alterações realizadas no contrato através deste termo aditivo

passam a ter validade a partir de 13 de outubro de 2024.

Tomada de Preços nº 04/2023.

Publicado por:
Carlos Sniezko

Código Identificador:86611ADF

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N° 193/2023

Paraná , 18 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3135

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        366

Partes: Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO

PARANÁ/PR

Contratada: F. I. BOAVENTURA ME – CNPJ N°21.322.270/0001-99

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a realização do

Aditivo contratual de prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de

mais 12 (doze) meses, dando ao contrato o prazo total de 24 (Vinte e

quatro) meses.

Valor do aditivo: R$ 35.470,32 (Trinta e cinco mil quatrocentos e

setenta reais e trinta e dois centavos)

Data da assinatura do Termo Aditivo: 11/10/2024.

Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.

Pregão Eletrônico nº 47/2023.

Publicado por:
Vanessa Macagnan

Código Identificador:70499957

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA SUSPENSÃO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇO Nº 34/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N˚ 11/2024

Extrato da suspensão da Ata – Ata de Registro de preço nº

34/2024 – Pregão Eletrônico N˚ 11/2024 – Contratante: Município

de Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob

o nº 78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de

Maio, 353, Centro, CEP 85.150-000, Turvo (PR) – Contratada:

GUAVIFLEX COMERCIO DE PECAS E MANGUEIRAS LTDA

inscrita no CNPJ n.º 02.009.042/0001-19, situada a Rua Maria Olipia

JARDIM 222, 697 - CEP: 87309180, neste ato representada por

Ronaldo Mathias, inscrito junto ao CPF/MF sob o nº 990.002.029-49 -

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL(AIS)

CONTRATAÇÃO(ÕES) DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S)

PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS, ÓLEOS, FLUIDOS,

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS BATERIAS E DEMAIS ITENS

(PODENDO SER ORIGINAIS, GENUÍNAS E PARALELAS)

RELACIONADOS A MANUTENÇÃO CORRETIVA E

PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS DA FROTA MUNICIPAL

– Da suspensão: O Município de Turvo, de acordo com as

informações tramitadas nos autos do Processo Administrativo Nº

7278/2024, bem como a solicitação da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Obras e parecer jurídico, realiza através do presente

documento a suspensão da Ata de Registro de Preços Nº 34/2024 –

oriunda do Pregão Eletrônico Nº 11/2024 - Foro: Guarapuava (PR) –

Assinam, de um lado, o Prefeito de Turvo (PR) e, de outro, a

instituição contratada.

Publicado por:
Vanessa Tluscik Dos Santos

Código Identificador:6F0098DE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N° 212/2023 PREGÃO ELETRONICO

N° 133/2023

Primeiro Termo Aditivo - Ata de Registro de Preços N° 212/2023

– Pregão Eletrônico N° 133/2023 – Contratante: Município de

Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o

nº 78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de Maio,

353, Centro, CEP 85.150-000, Turvo (PR) – Contratada: MAKRO

TREINAMENTO E FORMACAO PROFISSIONAL LTDA,

pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº

21.496.430/0001-16, com sede localizada na Av Capitao Indio

Bandeira, Nº 281, no Município de Campo Mourão/PR, CEP 87.301-

000, neste ato representada por Gabriela Beloti, portador da cédula de

identidade Nº 9.084.358-3 e inscrito junto ao CPF/MF sob o nº

270.966.158-65 - Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS

ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

– Vigência: conforme Art. 84 da Lei 14.133/2021, fica prorrogado o

prazo de sua vigência que findaria em 17/10/2024, encerrando em

31/12/2024 - Foro: Guarapuava (PR) – Assinam, de um lado, o

Prefeito de Turvo (PR) e, de outro, o representante da empresa

contratada.

Publicado por:
Vanessa Tluscik Dos Santos

Código Identificador:D6940068

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

O Senhor Jeronimo Gadens do Rosario, Prefeito Municipal de

Turvo, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei, faz saber que no Decreto nº 103/2022, publicado

no Diário Oficial do Município nº 2912, em 05 de dezembro de

2023, que dispõe sobre a nomeação de membros para compor o

Conselho Gestor do Fundo Municipal e Habitação e Interesse Social -

CGFMHIS, foi identificado um erro de digitação,

Assim, onde se lê:

DECRETO Nº 103/2022

Leia-se:

DECRETO Nº 103/2023

Permanecem inalteradas as demais disposições do Decreto nº

103/2023.

JERONIMO GADENS DO ROSÁRIO
Prefeito Municipal de Turvo/PR

Publicado por:
Bárbara Cristina Schinemann Yamamoto

Código Identificador:731330B4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE

LICITAÇÕES E CONTRATOS PRORROGAÇÃO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 151/2024

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas

atribuições legais, torna público que prorroga o prazo de abertura do

certame em epígrafe, cuja Sessão de Abertura era prevista para ocorrer

em 21 de outubro de 2024, deixando consignados os termos e prazos

previstos a seguir:

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa

especializada para fornecimento de móveis planejados para a

farmácia, sala de vacina e central de materiais de esterilização das

unidades de saúde e fornecimento de equipamentos permanentes e

utensílios domésticos para uso da Secretaria Municipal de Saúde de

Turvo/PR.

Recebimento de Propostas: Até às 08h30min de 04 de novembro de

2024.

Início da Sessão: 04 de novembro de 2024 a partir das 08h30min.

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br ―Acesso Identificado‖

Valor estimado: R$ 219.215,14 (duzentos e dezenove mil duzentos e

quinze reais e quatorze centavos).

Motivo: Prorrogação necessária devido que após um pedido de

esclarecimento referente ao lote 09, foi alterado os descritivos dos

itens deste lote. A minuta do Edital e os demais documentos estão

publicadas no Portal da Transparência do Município de Turvo,

disponível em http://www.turvo.pr.gov.br/, espaço ‗‘licitações e

contratos‘‘.